Rex, & praefati magnates cum puro, sano, & bono intellectu, & effectu stare, atque parere; promittuntque in fide ipsorum pu-ra & recta immediate & sine aliqua di-latione, ac omni quacumque dilatione ac omni exceptione causa vel occasione remota, stare & parere declarationi, determinationi, & simplici sententiae praelibatae ejusdem do-mini nostri Papae: & interim donec fiat dicta declaratio & determinatio per eundem dominum nostrum Papam, contentantur praefatus dominus Rex & dicti magnates tol-lere, & ex nunc tollant offensas hinc inde securitatem mutuae praeconationis, conversa-tionis, & transitus inter terras, vassallos, & subditos ac gentes eorum armigeras cum marchantibus, rebus, & bonis quibuslibet. Contentanturque tam praefatus dominus Rex quam dicti magnates, quod gentes, armi-geri, & alii subditi & obediens dicti domini Regis, possint stare in villa Cento-ra, & in locis ulterioribus aliis territoriis Suesiani per quindecim dies vel infra; & quod potissime dum inibi moram fecerint, & videre & intrare civitatem Suesianam & alias terras & loca dictorum magnatum, moderatis tamen, & in moderato numero; & interim possint per territoria & pertinencias Suesianae & aliarum terrarum eorundem magnatum, ac passus ipsorum per vias vel ex-tra vias de die vel de nocte, armati vel iner-mes cum quibuscumque rebus ire pariter & re-dire libere & secure pendente declaratione & determinatione praedictis; absque tamen offen-sione subditorum & rerum eorundem magna-tum, exceptis herbis & arboribus silvestribus. Et si forte per dictas gentes subditas & obediens ejusdem domini Regis aliquod aliud damnum eis fieret, dictus dominus Rex promittit per fidem suam illud facere emendare: dictique magnates dabant & dari facient praefatis gentibus dicti domini Re-gis foragium & grassiam competentis pretio. Verumtamen elapsis dictis diebus quindecim, praefatae gentes dicti domini Regis egredi debeant dicta territoria Suesiana, & alia-rum terrarum eorundem magnatum, sed cum expedire fuerit, possint per easdem terras & territoria ire & redire ac conversari modo praedicto, pendente praefata declara-tione & determinatione ejusdem domini no-stri Papae. Insuper praedicti magnates inte-rim pendente praefata declaratione & deter-minatione dicti domini nostri Papae, pro-mittunt non dare auxilium, consilium, vel favorem, aut transitum per terras, passus & loca duci Andegaviae, sui que gentibus, sequacibus, & adhaerentibus ipsius, sed transitum ipsum eis posterius impedire.

Promittunt etiam ad ipsam ducem non mittere absque licentia dicti domini Re-gis, nec ejus fautores, adhaerentes, se-quaces, obediens, & gentes armigeras re-ceptare; immo statim infra triduum post da-tam praesentium capitulorum licentiam abun-

Delectus con-ter-verbis: ni-facius.

Depabulo & com-meatu regis co-pis praebendo.

Sponsio procerum de non sustentan-da Andegaven-si factione.

Fundo-rum com-iti & S. Aga-thae re-gulo datae induciae.

Cur tria tcederis exempla descripta.

Zbrigolectum per totum mensem praesentem maii, Leonellum de Constantio, ac per to-tum instantem mensem augusti anni praesentis Abramontem cum eorum sociis, & quascum-que alias gentes armigeras dicti ducis An-degaviae quas haberent in terris eorum & eas ulterius non receptabant, & etiam si poterunt, eas prius licentiabant, si deberent eis dare aliquid de suo ultra id quod de-bent habere. Jam dictus dominus Rex pro-misit praefatis caporalibus & gentibus li-centiandis facere saluum conductum rece-dendi quo voluerint. Item addidit praefatus dominus Rex & dicti magnates contentan-tur, quod in praedicta sublacione offensa-rum intelligatur comes Fundorum & sui se-quacer, hoc est, quod tam dictus comes quam praefati magnates & eorum sequaces & gen-tes non deberent alterutrum se offendere: sed omnino offensas tollere & removere: facta declaratione & determinatione con-cordiae per praedictum dominum nostrum Pa-pam inter eundem dominum Regem & praefatos magnates fiat pax & concordia, & facta esse intelligatur ex tunc inter eundem comitem & magnates praedictos. Item in praedictis intelligatur comes S. Agathe modo simili, durante tantum tempore liga-e & unionis, quod est inter dictum dominum Regem & praefatum comitem, & non ultra. Item dictus dominus Rex contentatur, & dat licentiam praefatis magnatibus mittendi Neapolim ad ducem Andegaviae comites Tricariti & Montisalti, & Stephanum de S. Severino ad faciendum excusationes eo-rum.

Item dictus dominus Rex promittit pro se & dicto comite Fundorum, ac eorum sequacibus & gentibus subditis & vassalla-riis securitatem plenam ambasciatoribus mit-tendis per eosdem magnates ad dictum do-minum nostrum Papam in eundo. In quorum omnium fidem, dictus dominus Rex; in ver-bo & fide regali, & praefati magnates in fide nobilium & magnatum promittunt sibi ipsi invicem, unus videlicet alteri, & al-ter alteri pro se, sequacibus & adhaerentibus eorum praedicta omnia, pura & bona fide observare, & facere observari, nec con-trahere vel venire, publice vel occulte, quacumque ratione & causa, & in praemis-sorum testimonium facta sunt tria consimi-lia scripta, quorum praesens factum est praesentandum dicto domino nostro Papae, sigil-lis & subscriptionibus tam dicti domini Re-gis, quam praedictorum magnatum roboratum: aliud factum est ad cautelam dicti domini Regis Ladislai per eosdem magnates, eorum sigillis, & subscriptionibus communitum: tertium vero factum est ad cau-telam dictorum magnatum per eundem do-minum Regem Ladislauum ipsius parvo sigil-lo & subscriptione munitum. Acta sunt haec in territorio Suesiano sub anno Domini mil-lesimo trecentesimo nonagesimo octavo, die

quartadecima mensis maii sexta indictione. Nos Rex Ladislauus praedicta promittimus. Ego Admiratus praedicta promitto. Ego comes Alifiae magnus camerarius regni Sici-liae praedicta promitto. Ego Angelus de Ar-pino secretarius magnatis domini mei, do-mini Jacobi Extandardi supradicti; de mandato dicti domini scribere noscens, praesentia capitula subscripsi propria manu mea, & eadem ejusdem mandato sigillo proprio dicti domini mei sigillavi.

Nos igitur, qui in agro Dominico su-mus divina disponente clementia constituti, vigilibus studiis, dextera Domini nobis assistente propitia ad operam manus nostrae possibilitatis libenter apponimus, quam praefato regno, & terra citra pharum, quae a nobis & dicta Ecclesia tenentur in feu-dum, ac eorum incolis & habitatoribus, speramus Deo propitio profuturam. Nam tandem itaque totis desideriis cupientes ut regnum & incolae praelibati ad statum pro-sperum, pacificum, & tranquillum per A-postolicam sedis ministerium & providentiam reducantur, ac in statu hujusmodi soliden-tur, confirmantur, ac etiam augeantur, au-xilio divini numinis implorato, tam apo-stolica quam dicti compromissi auctoritate, tenore aliarum literarum nostrarum. In pri-mis volumus & mandamus, pronunciamus, decernimus, laudamus, & etiam declara-mus, quod Jacobus & Martziano comes Squil-laciae & regni praedicti admiratus, necnon Goffridus & Martziano comes Alifiae & ma-gnus camerarius dicti regni, ac Jacobus de Ursinis comes Talliacotii, & Jacobus Ex-tandardus miles ipsius regni Marschallus supradicti & eorum colligati, ad debitam fidelitatem dicti Regis, nimirum . . . . . pen-nitus se reducant, illique humiliter para-ant, obediant, & intendant, & illico sibi praestent ligium, homagium & fidelitatis debitum juramentum secundum constitutiones regni praedicti, & alias prout est haecenus fieri consuetum, aliaque faciant, quae ad hujusmodi fidelitatem noscuntur quomodoli-bet pertinere. Praeterea dicto Regi aucto-ritate praedicta districte praecipiendo man-damus, quod ipse Admiratus cum aliis su-perius nominatis expresse quaecumque pro-visions & bona burgensatica, haereditaria, & feudalia, ac empta & juste acquisita per eos ac eis donata, necnon civitates, castra, terras, comitatus, baronias, & omnia alia quaecumque nomine censeantur & in quibusvis partibus dicti regni consistant, jura quoque & actiones ad eos pertinentia regis auctoritate restituat, illosque si oc-casione discordiarum quae inter eos, ut praemittitur, viguerunt crimen laesa majestatis incurrissent, ad honores, praerogativas, di-gnitates, famam, status, officia, & bene-ficia, quibus ante hujusmodi discordias po-riebantur, restituere non postponat, & spe-cialiter admiratum praedictum ad ducatum

Concor-dia leges a Rege Ladislao admittat.

Bonifacii auctorita-te corroborata.

Justi pro-ceres Ladislao fi-dem sacra-mento devince-re.

Suef.

Ducatus Sueviae a Ladislao restitutus.

Suessanum eidem admirato de injuriis & offensis quibuscumque plenam & generalem remissionem & indulgentiam faciendo; sequaces vero & complices & colligatos eorum adherentes eidem, postquam ipsi prefato Regi infra duos menses hujusmodi fidelitatis & homagii prestiterint juramentum, per eundem Regem restitui similiter declaramus. Insuper auctoritate apostolica volumus & declaramus, quod quamprimum dictus Rex, prefate civitatis Neapolitane possessionem pacificam, liberam, & expeditam Domino concedente, fuerit affectus, Goffridus magnus camerarius antedictus, officialem in civitate Capuana valeat deputare.

XXXVIII. Capua Goffrido restitenda cum Neapoli fuerit potius Ladislao.

Cum vero idem Rex predictae civitatis Neapolitane & fortaliorum ejusdem cum Dei adiutorio habuerit possessionem pacificam, ut presertur, Rex ipse dicto Goffrido civitatem Capuanam predictam cum fortalitiis ejusdem in capitaniam & castellaniam teneatur realiter assignare, prestito tamen prius per eundem Goffridum dicto Regi in hac parte fidelitatis debita juramento, sic quod Goffridus ipse in eisdem civitate Capuana & fortalitiis libere possit capitaniatus officium exercere; salvo tamen, quod si pro bono dicti regni ante recuperationem prefate civitatis Neapolitane nobis videbitur expedire, quod memoratus Goffridus officialem in civitate Capuana predicta valeat deputare. Rursus volumus & mandamus auctoritate prefata, quod Rex prefatus procuret realiter & faciat cum effectu, quod Castrum marie de Vulturno Capuanae diocesis nostro ac Romanae & Capuanae ecclesiarum nominibus cum oneribus & conditionibus per nos declarandis usque ad beneplacitum nostrum tenendum assignetur. Cum autem dicta civitas Neapolitana ad manus ipsius Regis Domino volente pervenerit, admiratus prelabatur eum dicto magno camerario & eius benivolis & amicis totis viribus teneantur assistere dicto Regi ad recuperationem dicti castri in casu quo is qui castrum ipsum ad presens possidet, renitentiam forsitan moliretur. Et paulo infra: Amplius eadem auctoritate volumus & mandamus, quod per dictum regnum fiat moratoria, ut eorum vocabulo utamur, in quantum partes tanguntur aliquibus, usque ad decennium, aliquibus vero usque ad tempus, de quo duxerimus declarandum. Item auctoritate predicta volumus & mandamus, quod pres-

tus Rex, Jacobo admirato, Goffrido magno camerario, Jacobo comiti Talliacotii, & Jacobo marescallo prefatis, quaecumque privilegia, literas, cedulas, prerogativas, immunitates, & gratias, exceptiones & remissiones collectarum, de quibuscumque communitatibus, baroniis, civitatibus, terris, castris, villis, casalibus & feudis per clarae memoriae Carolum Regem dicti Ladislai Regis genitorem, & charissimam in Christo filiam nostram Margaritam Jerusalem & Siciliae Reginam tempore quo Regina ipsa in dicto regno, vicarius officium exercebat, & per eundem Regem illis facta, prout ante ortam discordiam habuerunt, per ipsos patentes & authenticas literas studeat confirmare, &c. Datum Romae apud S. Petrum Kal. junii pontificatus anno nono.

Vetera jura aliis restituta.

Navavit inter ceteros Bonifacio & Ladislao strenuam operam Raymondus e Baucio Ursinus, quem Pontifex hoc ornat e logio (a): Dilectus filius nobilis vir Raymondus de Baucio de Ursinis comitatus Liccii dominus, tanquam dicta Romanae ecclesiae, necnon charissimi in Christo filii nostri Ladislai Jerusalem & Siciliae Regis illustris pugil fortis contra schismaticos hujusmodi, pro nobis & ecclesiae ac Rege prefatis a longis citra temporibus tam virilibus quam efficacibus laboribus insudavit, prout adhuc insudare non formidat. Cum vero is in eo bello sumptibus non parceret, Pontifex clero, qui in terris Jacobi de Ursinis Nolani comitis versabatur, edixit ut illum subsidario auro juvaret. Confirmatae vero in dies tum a Pontifice, tum novorum procerum accessione Ladislai res eo assurrexere, ut demum Neapolim fuerit adeptus, de quo postea agemus. Nunc Trinacriae res Neapolitanis conjungemus.

XXXIX.

(a) Bonif. l. 5. p. 41.

Flagrabat (b) civili bello Trinacria, [1] cum Martinus junior Regis Aragonum filius schismaticus Mariae Reginae nuptiis & valida Catalanorum manu fretus regnum illud armis sibi vindicare nitetur: inde foederati proceres ejus perfidiam averfati pontificiis subnixi studiis ipsius conatibus fortiter se opposerent: neque enim ex veteribus initis cum Fridrico olim Rege pactioibus id regnum jure ad Mariam vel Martinum spectabat, cum is schismate esset irretitus. Refert vero Surita (c), Martinum perspecta insulano- rum erga Bonifacium & sedem Apostolicam observantia ac pietate, agitate con-

Florescere ceptae Ladislai res.

(b) Lib. 5. p. 40.

Civili bello ardet Trinacria. Martinus junior ad Bonif. propendet.

(c) Surit. anal. l. 10. c. 68.

NOTAE

[1] Quae hoc anno civili bello tumultuabat Trinacria, ut annalista scribit, hoc ipso pariter anno pacata est, teste anonymo, synchrono, fragmenti historiae Siculae auctore vulgati Rer. Italic. to. XXIV. qui ad hunc annum notat magnum Siciliae justitiarum, aliofque viros potentes armis in regem ac reginam sumptis arces quasdam munitas occupasse; sed regis armis coactos ad officium rediisse: & sic, addit, facta est universalis pax in dicto regno, quod [quae] adhuc durat, & durabit dante Domino meliora. MANSI

Martinus senior a Petro e Luna discedere abnuvit.

filia de abruptendo Lunano schismate: sed a Martino Rege Aragonum prohibi- tum, cum diceret indignum fore si filius Petro e Luna non pareret, cui pater Sardiniae & Corsicae regnum solemniter clientelari pensione accepta retulisset.

(a) Lib. 5. ep. cur. p. 40. Pellere Trinacria & Sardinia Aragonis nitor Bonif.

Cum vero ambos in schismate obfirmatos cerneret Bonifacius, tum Sardiniam, tum etiam Trinacriam illis eripere nifus; atque Artalem de Alagona comitem Molineti sacro bello in Trinacria adversus Martinum ipsum juniorem praefecit, de quo haec ad Bosanensem, Plovacensem, ac Sorrentensem episcopos (a) scripsit.

Belli ducem creat Artalem de Alagona.

Bonifacius, &c. Cum, prob dolor! Catalanorum & aliorum schismaticorum effrenata superbia & improbi conatus ideo peccatis exigentibus invaluerunt, quod nonnullas civitates, terras & loca regni Trinacriae, quod de patrimonio sanctae Romanae ecclesiae existit, a longis citra temporibus, dolendis ausibus occuparunt, & adhuc indebite detinent occupata, ac insulam Sardiniae quotidie infestare ac summis viribus invadere non formident, & conantur ad ulteriora manus extendere violentas, nos solertia reddimur indefessa solliciti, ut ipsorum Catalanorum & schismaticorum conatibus potenter & vigorose utique obviamur; eadem propter devotionem & fidelitatem dilecti filii nobilis viri Artalis de Alagona comitis Molineti spe firma confidentes, quod ipse sciet & poterit contra Catalanorum & schismaticorum hujusmodi conatus salubria remedia invenire, & tam viriliter quam fideliter resistere, ipsum Artalem ad regimen ipsum praesentialiter destinamus: praecipit iidem episcopis, ut ex collecto e sacerdotiorum vectigalibus auro illum juvent, &c. Datum Romae apud S. Petrum id. octobris pontificatus nostri anno nono.

XL. (b) Lib. 4. p. 283. (c) Leuncl. in Mussul. hist. l. 6. Graecorum Imperator Bonifacii opem implorat. (d) Lib. 5. ep. cur. p. 26.

Extendit etiam curas apostolicas in orientem Bonifacius (b), ac praecipibus Emmanuelis Imperatoris Constantinopolitani, quem Bajazetes (c) post partem predictam de Hungaria Nicopolitana in Bulgaria victoriam Turcicorum armorum mole obruere contendebat, permotus militaria subsidia ad eum mittere decrevit, ac Paulo episcopo Chalcedonensi dedit provinciam, ut sacram militiam in Turcas propositis indulgentiarum praemiis promulgaret, edito hoc diplomate (d).

Ad futuram rei memoriam. Nuper ex corde compassi illustri Principi Emmanueli Paleologo Imperatori Constantinopolitano ejusque subditis, qui etsi non in plena obedientia & devotione nostra, ac sinceritate fidei & unitate sanctae Romanae ecclesiae persistant, invocant tamen salutiferum Christi nomen, & quos immanis & terribilis illa bellua hostis perpetuus Jesu Christi Bajazetes Teucrorum, qui Turci vulgare nuncupantur, princeps grandigentium armorum multitudine cumulata in-

vadere, exterminare, conculcare, ac sibi subjugare toto posse festinat in maximum Christianorum dedecus, dispendium, periculum, atque damnum; & volentes catholicos principes, proceres, magnates, ac populum Christianorum ad succurrendum eidem Imperatori, cui ad debitam resistendam vires non suppetunt, inducere ac fortius animare, venerabilem fratrem nostrum Paulum episcopum Chalcedonensem Apostolicae sedis nuntium ad praedicandum vivifica verbum crucis in omnibus & singulis civitatibus, terris, oppidis, castris, atque locis insignibus, quibusdam tamen tunc expressis exceptis, sub nostra obedientia ac devotione consistentibus, dictosque principes, proceres, magnates, ac populum requirendum & per amplius exhortandum, ut ad succursum hujusmodi viriliter se accingerent, vel subsidia ministrarent, duximus destinandum; & eam quam proficiscentibus in subsidium Terra sanctae concedere sedes Apostolica consuevit, eidem accingentibus & subvenientibus sub certo finium indulgentiarum largiti; dictoque episcopo formam dedimus secundum quam hujusmodi qua ministrarentur subsidia recolligerentur, & eidem Imperatori ad usum defensionis hujusmodi cum integritate fideliter assignanda, prout in nostris inde contentis literis plenius continetur. Ex certis igitur rationabilibus anti-

Bajazetis grassationes.

Religiosa milita indicta in Graecorum auxiliium.

Contrahi iusta subsidia in Germania excepto Moguntino principatu.

(e) Lib. 5. p. 293. (f) Hieron. Beck in annal. Turc. Tamerlanis progressus.

num nostrum ad id moventibus causis civitatem, diocesim, & provinciam Moguntinam a reliquis civitatibus, diocesibus, & provinciis, in quibus prefatus episcopus nostram predictam intentionem excipere debet, auctoritate apostolica praesentium tenore se jungimus & penitus separamus: eidemque episcopo districtius inhibemus, ne per se vel alium seu alios in hujusmodi civitate, diocesi, & provincia Moguntina quomodolibet exequatur; decernentes ex nunc irritum & inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit. Nulli ergo &c. Datum Romae apud S. Petrum Kal. aprilis pontificatus nostri anno ix. Data etiam (e) Augustino de Virdunis Benedictinae disciplinae religioso viro. fuere mandata (f), 293. ut Christianifideles in arma contra Bajazetem in archiepiscopatu Moguntino conmitteret, ut vero divina providentia Bajazetis Christianorum hostis ferocissimi victorias repraesentaret, incitator in eum Tamerlane, qui veluti flagellum Dei per orientem arma circumferebat, atque anno superiori Parthos opprimerat, inferius dicitur.

Non praetereundum visum est hoc anno, ob schismaticorum impetus & molitiones Ostiae imperium, abrogato Ostiensis in eam episcopi dominatu, ad sedem Apostolicam fuisse revocatum (g).

Ostia ad sedis Ap. imperium revocata. (g) Lib. 5. ep. cur. p. 16.

Bonifacii  
ca de re  
sanctio.

Ad perpetuam rei memoriam.  
 Considerantes quod civitas Ostiensis, quae in faucibus Tyberis ad mare patens, & ut plurimum piratis confertum, sita est, si quod abste occuparetur ab amulis, prout etiam in memoria nostra in occupationis periculo saepe fuit, multa & magna incommoda, & calamitates diversas tam ecclesiae Romanae & republicae, quam etiam alicuius urbis statui posset indubie generare; & quod Cardinalis ejusdem ecclesiae, ecclesiam Ostiensem in titulum pro tempore obtinens, sub casus temporali jurisdictione dicta civitatis consistit, verisimiliter non est tanta potentiae, quod civitatem praedictam possit sufficienter in discriminosis casibus defendere; & etiam ponderantes, quod Romanus Pontifex potest, si principaliter illam gubernet, in casibus arduis eam potenter protegere, & tueri, praemissa omnia fratribus nostris seriose proposuimus, adiacentes ut mala civitatis, & bona, quae sunt super descripta, efficacius procurarentur, super praemissis, de solita eorum circumspectione consulerent. De ipsorum igitur libris consilio ac deliberatione matura, civitatem praedictam cum ejus districtu, tenimento, ac juribus & pertinentiis suis, quantum videlicet ad jurisdictionem temporalem & seculare forum pertinet, ab omni superioritate, dominio, potestate, jurisdictione, & subjectione episcopi, qui fuerit pro tempore, diocesis ecclesiae, ac dilectorum filiarum capituli Ostiensis, auctoritate apostolica, & de plenitudine apostolicae potestatis tenore praesentium subtrahimus, separamus, eximimus, & totaliter in perpetuum liberamus, civitatem eandem cum districtu, tenimento, juribus, pertinentiis supradictis, eidem Ecclesiae Romanae & sedi Apostolicae, eo modo, quo dicta Ostiensis ecclesiae hactenus subfuerit immediate subicimus, submittimus, incorporamus, annectimus, & unimus, ita quod nullo unquam tempore praefati episcopus & ecclesia, necnon capitulum Ostiense de civitate, districtu, tenimento, juribus, & pertinentiis supradictis, quantum videlicet ad jurisdictionem temporalem & seculare forum pertinet, ut praesertim, praesumant se quomodolibet impedire; decernimus insuper ex nunc irritum & inane quidquid in contrarium a quoquam quavis auctori-

tate scienter vel ignoranter contigerit attemptari; non obstantibus constitutionibus, privilegiis, & indulgentiis apostolicis, ac legibus imperialibus, necnon statutis municipalibus, & consuetudinibus, & aliis contrariis quibuscumque. Nulli ergo, &c. Dat. Romae apud S. Petrum Kal. septembris pontificatus nostri anno nono.